## Conclusions

La confiscació dels béns contra els partidaris de Jaume III realitzada per Pere IV és una de les qüestions importants per tractar a l'hora d'analitzar més a fons tot el procés reintegracionista, i, en el cas de les cavalleries estudiades, per conèixer quelcom més sobre una de les institucions més complexes i alhora més desconegudes del món feudal mallorquí de la Baixa Edat Mitjana. Amb tot, en examinar la documentació romanen certs problemes sense tenir encara una explicació convincent. Així, per exemple, partint de la base de la relació directa existent entre cavalleria i servei de cavalls armats, com es poden interpretar els canvis que es produeixen en les donacions de Pere IV sobre la prestació del servei de cavalls armats per part dels nous senyors respecte als antics possessors? La qüestió es complica perquè, com hem dit, mentre que Jaume Roig, propietari de la cavalleria d'Estellenes, és eximit de fer el dit servei, Bertran de Fenollet, nou senyor de Masnou, ha de, en canvi, prestar el servei de dos cavalls armats, mentre l'antic senyor només servia amb un cavall armat. En el primer cas pensam que es tracta simplement d'una concessió reial del monarca feta per gràcia especial. Ara bé, com es pot explicar el segon, en què es dóna el fet contrari (el monarca duplica el servei)? De la lectura del document es desprèn que entre 1280 i 1345 es produeix un increment considerable de les rendes que proporciona la cavalleria, fruit segurament d'un progressiu augment dels repobladors. És aquesta la causa que es dupliqui el servei? Si ho pensam així caldria deduir, doncs, que el criteri d'estipular el servei de cavalls armats per la possessió de cavalleries es faria, més que en funció de la seva extensió, en virtut de les rendes

que produirien o, almenys, que a vegades es faria així.<sup>37</sup> Amb tot, ací sols hem examinat dos exemples i per arribar a conclusions més definitives manca estudiar molts altres casos.

**(1344, juliol, 3: donació a Jaume Roig dels béns dels hereus d'Oliba de Móra)**

Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, etc. attendentes dudum ad quanta servitia per nos dilectum consiliarium et thesaurarium nostrum Jacobum Rubei nobis prestita fideliter, legaliter atque prompte merito habentes respectum concessionem infrascripta vobis et vestris perpetuo fecisse cum carta nostra nostre magestatis sigillo munita tenoris qui sequitur:

Noverint universi quod nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, etc., gratis affectibus receptentes servitia nobis prestita per vos dilectum consiliarium nostrum Jacobum Rubei et que speramus imposterum exhiberi dignum ducimus ea magnifice retributionis enterino compensare cum itaque cavalleria iam antiquitus ordinata pro deffensione insule Maioricarum quam dudum tenebat in eadem insula videlicet in termino de Stalenchs Oliba de Mora, rebellis noster, sit ad nos ex sui rebellionis pertinacia devoluta. Idcirco tenore presentis carte nostre damus et concedimus de certa scientia et consulte vobis dicto Jacobo et vestris et cui sive quibus volueritis perpetuo cavalleriam predictam cum suis juribus universis hanc itaque donationem et concessionem facimus vobis dicto Jacobo et vestris et cui seu quibus volueritis perpetuo sicut melius dici potest et intelligi ad vostrum nostrorumque salvamentum et bonum ac sanum intellectum. Vos vero /et vestris/ teneamini nobis perpetuo facere servitium pro dictam cavalleriam unius equi armati quod et prout pro eadem et pro aliis cavalleriis dicte insule debet fieri et est hactenus assuetum. Mandantes huius serie gubernatoribus et procuratoribus generalibus, vicariis, baiulis ceterisque officialibus nostris regni Maioricarum presentibus et futuris quod huiusmodi concessionem nostram inviolabiliter observando teneant eam firmiter et observent et observari faciant inconcusse et non contraveniant quivis causa, in cuius rei testimonium presentem vobis fieri iussimus sigilli maiestatis nostre minime roboratam. Data in obsidione castri de Ruppe quinto nonas julii anno domini millesimo CCC<sup>o</sup>X<sup>o</sup>L quarto. Signum + Petri Dei gratia, etc. Testes sunt infans Petrus Rippacurie et Montanearum de Prades comes; infans Jacobus, comes Urgelli et vicecomes Agarene; Petrus, dominus de Exerica; Raymundus Rogerii, comes Pallarientes; Galcerandus de Bello Podio. Signum + Raymundi Sicardi dicti domini regis scriptoris qui de mandato eiusdem hec scribi fecit et clausit cum litteris in raso ponitis in linea prima ubi dicitur prestita per vos dilectum et in linea octava ubi dicitur servent.

**(1346, agost, 13: confirmació de l'esmentada donació)**

Attendentes etiam in carta preinserta per inadvertentiam positum extitisse cavalleriam predictam cum suis juribus ob rebellionem Olibe de Mora, rebellis nostri, ex sua rebellionis permanea (?) ad nos devolutam fuisse cum iuxta facti veritatem et prout clare et legitime informati fuimus longe ante tempus donationis predicte dictus Oliba iam fuerat viam universe carnis ingressus set certum existit et clare et legitime nobis constat quod successores sui scilicet Alamanda, uxore sua, que jure usufructuario dictam cavalleriam tenere debebat et Raymunda uxore et heredes universalis Jacobi de Mora, quondam, fratris et heredis jure proprietario ex substitutio-

ne Olibe predicti erant nobis rebellis existentes tunch apud comitatum Rossilionis et adherentes inclito Jacobo de Montespesulano in rebellionem sua ob quod dicta cavalleria nobis pleno jure extitit devoluta. Idcirco cum melius sit quod in veritate consistit et agitur quam quod per inadvertentiam scribitur seu aliter expressatur de predictis plenarie informati huius tenore privilegii declaramus ex certa scientia et expresse dictam cavalleriam ex predictorum successorum dicti Olibe rebellionem qui infra tempus generaliter prefixum incolis et feudatariis dicti regni pro eadem cavalleria nobis facere fidelitatis homagium comite poserunt seu etiam neglexerunt volentes a vobis etiam concedentes quod vos a vestri successores perpetuo in eadem cavalleria quod dicta cavalleria servitium quod dicti Olibe successores pro eadem tempore dicte rebellionis faciebat seu facere tenebantur facere teneamini et non aliud ex causa predicta quamvis in carta suppradicta certum servitium expressetur, mandantes per presentem cartam nostram gubernatoribus et procuratoribus generalibus, vicariis, baiulis ceterisque, officialibus nostris dicti regni presentibus et futuris quod huiusmodi declarationem et concessionem nostras inconcusse teneant perpetuo firmiter et observent et contra ipsam non veniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione seu causa in cuius rei testimonium presens privilegium fieri iussimus nostre maiestatis sigillo pendenti munitum. Data in monasterio Populeti idus augusti anno domini millesimo CCC°X°L sexto. Signum + Petri Dei gratia, etc. Testes sunt inclito infans Petrus Ripacurie et Montanearum de Prades comes; ffrater Sanctius Tirassone, episcopus; Hugo, vicecomes Cardone; Raymundus Fulconis Cardone; Bertrandus de Fonnolletto; ffruit clausum per Matheum Adriani, sriptore regium.

**(1347, maig, 2: donació d'altres béns de les hereves d'Oliba de Móra a Jaume Roig)**

Idcirco cum nunc ad vostram scientiam sit deductum quod successores iamdicti Olibe ut predictur nobis rebellis preter cavalleriam predictam habebant bona inferius expressata in regno Maioricarum predicto nobisque duxeritis supplicandum ut generalem donationem quam de bonis omnibus predictarum rebellionem vobis et vestris fecimus exequentes nobis bona ipsa et alia que fuerunt illarum concedere et tradi facere dignaremur, nos volentes donationem ipsam ut convenit observare operis per effectum, cum presenti carta nostra perpetuo valitura geritis ex certa scientia atque spontanea voluntate damus et concedimus vobis dicto Jacobo Rubei et vestris aut cui vel quibus volueritis imperpetuum illum censum undecim librarum et decem et octo solidus monete regalium Maioricarum minorum quam diverse persone prestabant et solvere tenebantur annis singulis in festo nativitatis domini iamdicto Olibe de Mora vel dictis successoribus suis per quibusdam terris que tenebant per illis in loco vocato Ayalar in parrochia de Sençelles. Et etiam illas decem libris, decem solidus dicte monete quas Petrus Alberti de Alero prestabat et prestare tenebatur per censu predictis successoribus quolibet anno in festo purificationis beate Marie mensis ffebroarii per quondam molendino qui fuit Berengarii Ponci quod est in dicto loco de Alaro; et etiam alia bona quecumque tam mobilia quam immobilia que sint vel fuerint mulierum rebellionem predictarum ac si essent in presenti donationem singulariter expressata. Ita quod nos et nostri et quos volueritis imperpetui habeatis, teneatis et possidantis pacifice et gente, bona et jura scimus specificata et alia que poterunt reperiri fuisse mulierum ipsarum sibi eo modo conditione et forma quibus predicti possidebant melius et ea tenebant eaque possitis dare, vendere, permutare

et alienare et de illis vostras et vestrorum facere voluntates, mandantes cui presenti gubernatori ac procur[at]o]ribus nostris regalibus dicti regni Maiorice ceterisque officialibus et subditis nostris presentibus et futuis quod predictam donationem et concessionem nostram firmam habeant et observent et ab omnibus faciant inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione, in cuius rei testimonium presentem cartam nostram vobis fieri iussimus nostre maiestatis sigillo pendenti munitam. Data Valentie sexto nonas madii anno domini millesimo CCC X L septimo. Hugone cancellarii.